Ibid. Κουρσεύωντων. Κουρσεύειν est *prædari*, *A* *prædas agere*. Possunt tamen hic per *κουρσεύοντας* etiam illi intelligi qui in hostes extra ordinem excursionses faciunt. Paulo post τὰ *κουρσεύόμενα* **255** sunt *spolia, prædæ*. Et infra c. 16 dicitur ἀπὸ τοῦ κοῦρσου dari pars quinta imperatori : inepte Junius *ex cursu*, verte *ex spoliis*. Quinta pars cedit rationibus seu ærario regis, πενταμοῖρια ; pro quo codex vitio librarii πανταμοῖρια. Vide Rigalt. in Gloss. V. Κούρση, ubi Junium reprehendit quod ἀπὸ τῶν κουρσευομένων, p. 59, c. 5, vertit a *cursoribus*, quia vertendum erat *ex spoliis, ex præda*. Hinc *κουρσεύειν*, et ut in Turco-Græcia *κουρσεύουν prædari, populari*, sic p. 57 δεφένσωρ τῶν κουρσευόντων rectius redditur *defensor eorum qui extra ordinem in hostes procurrendo dant impetum et ante omnes dimicant*. *B* *Cursores enim seu κουρσεύοντες sunt πρόμαχοι οἱ προτρέχοντες τῆς παρατάξεως ἐν τῇ συμβολῇ τοῦ πολέμου καὶ τοῖς φεύγουσιν ἐχθροῖς δέξας ἐπιτιθέμενοι*, ut ait in suis *Tacticis* Leo imperator. Item *cursores sunt ἑνέδροι*, ut idem imperator docet ; deque his loquitur *Europalata*, non autem de *cursoribus*, quos Græci *δρομαῖς*, Latini proprie *cursores* nominant. Etiam Latinis mediæ ætatis *curarii* sunt *prædones* et *piratæ*, qui terras et maria *prædarum gratia* percurrunt.

De *pentamœria* imperatori ex *spoliis* danda elegans exstat locus in *Historia* Joannis Cantacuzeni : nam cum de bello ab *Andronico* imperatore adversus Albanos gesto partitisque sine numero *spoliis* agit, sic præter cætera scribit : "Ἐθους δὲ ὄντος πρότερον τῆ στρατιῆς, ἐπειδὴν τινοῦ κρατήσασσι λείας ἢ κλειονος ἢ ἐλάττονος, τὴν πέμπτην μοῖραν παρέχειν ἀριστεροῦ βασιλεῖ, καὶ μετ' ἐκείνων τῶν μεγάλῳ δομιστικῳ ἰση, ὅσα δὴ τῆς συμπάσης ἡγουμένη στρατιᾶς, τότε οὐδὲν ἐποιοῦν τῶν εὐωδῶτων, οὐδέ τις ἠνώχλει αὐτοὺς περὶ τῆς πέμπτης μοῖρας, ἀλλ' ὡσπερ ἐξ ἀνεύδων ποταμῶν ἐξῆν ἐκάστην, ὅσων ἂν βούλοιο, κύριος γενέσθαι. Hæc *Cantacuzenus*.

Ib. Dicit *Codinus* *protostratorem* ex *præda* capere πάντα τὰ *ποιχίλια*, quæ appellatur *φτυλία*. Quæ sit ratio hujus nominis, nondum a viris doctis explicatum est : nam quod Junius *fulilia* vertit, id paucorum approbatione fecit. Sunt qui suspicentur legendum *βιτάλια*, hoc est *victualia*. *GRETS.*

Ibid. [Vere *fulilia* sunt et pueriliter a quibusdam ingesta circa τὸ *φτυλίον*, quod Græcis recentioribus, sicut et Turcis τὸ *filil*, quod primo refert *elychianum*; deinde *funam pyritem*, quo milites tormentis explodendis diutius servant ignem, *mèche* *Farquebuse*, ultimo vulnerarium *peniculum* a chirurgis ad vulnera probanda. *Spoliorum* itaque partem *protostratori* assignatam vocabant milites *φτυλία*, quasi ad lineam vel *pyritem* comparanda leve *œdminiculum*. Sic officiorum præmia Græci iidem *μαντιλία*, Gallicum vulgus *chirothecas*, *puellarum sciculas* etc. dicunt, ut grati potius animi monumentum quam *debiti mercedem* et *vilia mercenariorum obsequia* compensata expriment. Quænam

autem *φτυλία* censenda, reparata ex *Regiis* vera germanaque *lectione* discimus esse τῶν *κουρσευομένων ζῶων* πάντα τὰ *ποιχίλια*, *animantium præda captorum quæcumque pitis et colore sunt varia* : quævis enim *discoloria* etiam *hodie* vocant *ποιχίλι*, eademque in *protostratoris* sortem ex *præda* obtinent : ceu ejus *φτυλία*.

Ib. [Τὰ προστάγματα. Ἐντάγματα vocat *Jus GR.* et *διατάξεις*. *GOAR.*]

256 P. 32. *Chrysobullas*. Græce τὰ *χρυσόβουλλα* et *χρυσόβουλλα*, *aurea bulla*. A sigillo nomen ad *integras litteras* venit. Hinc etiam *constitutiones pontificum Romanorum bullæ* dicuntur, et *bullarium* liber in quo illæ *litteræ seu bullæ* continentur. *Bulla* proprie est orbiculus seu *ornamentum circularis formæ*, *superne clausum* et *intus cordis figuram* habens. Olim *pueritiæ* appendebatur tanquam *amuletum* contra *fascinationes*. Ab hæc *orbiculari figura bullæ* translatum est nomen ad *sigilla*, quæ *litteris* appenduntur ; sunt enim *circularis figuræ* et quia nonnullis *litteris* appendebatur *aurea bulla*, quibusdam *plumbea*, quibusdam *ceres*, hinc factum est ut ipsæ etiam *litteræ* ab hoc sigillo vocarentur *bullæ aureæ* vel *bullæ plumbeæ* vel *bullæ ceræ*, nimirum *χρυσόβουλλα*, *κηρόβουλλα*, *α χρυσόβουλλιν* et *κηρόβουλλον*. *Chrysobullæ* summam *auctoritatem* obtinebant, *subscriptæ manu imperatoris* διὰ *κιννάβαριω*; *cinnabari* (seu *rubrica*). Quia et *crucis* interdum addebant. *Phranzes* l. iii, 4 : *Imperator manu sua eo vidente tres crucis cinnabari in fronte bullæ ad confirmationem pro consuetudine exprimit bullamque auream legato in manus tradit*. Etiam *hodie* *litteris*, præsertim *contractuum*, apponi solet *thecula*, aliquando *lignea*, aliquando ex *lamina*, aliquando ex *pura cera*, in cujus medio *sigillum* exprimi solet. Hæc *thecula* æque recte vocabitur *bullæ* ac *theca* illa *imperatorum Græcorum*. Hinc *βουλλεύειν bullare* vel *generatim litteras signare*, sive hoc per *bullam* fiat sive *abque bulla* ; et *βουλλωτήριον sigillum*, forma, in qua *bullæ* exprimiuntur. *Incertus auctor apud Etymologum* : "Ὅσπερ εἰς τὸ βουλλωτήριον τυπούμενος ὁ μδυδὸς τύπον ποιῆ καὶ εἰκόνα ἀποτελεῖ. Et sine dubio *bullæ* *imperatoris* *imperatoris* *imaginem* repræsentabant. *GRETS.*

Ibid. [Nil communius quam *χρυσόβουλον* sive *χρυσόβουλλον* *imperatoris mandatum, constitutionem, diploma, rescriptum, chirographum, codicillosigillicare*. At non ex eo quod *aureis litteris* scriberetur, ut innuit *Meursius*, sed quod sigillo sive *bullæ aureæ*, quod in eis scriptum, *maniretur* : quanquam olim etiam *aureis litteris* scripserunt non denegandum *Luitprando* dicenti : *Χρυσόβουλίον, id est epistolam auro signatam, mihi dederunt vobis (regi) deferendam. Tulerunt autem et alias litteras argento signatas, a curopalate imperatoris fratre ad Romanum pontificem missas*. Deinceps vero *litteris purpureo liquore ductis* *subsignavit* *imperator*. His testimoniis utrumque liquet. *Nicetæ*